
 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIQPAI 

DG PQA – PQA 2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Oggetto: graduatoria definitiva dei progetti ammessi al finanziamento previsto dall’avviso pubblico per 

la “Concessione di contributi finalizzati allo sviluppo del settore dell’agricoltura biologica attraverso la 

realizzazione di progetti di ricerca rispondenti alle tematiche prioritarie di ricerca e innovazione 

individuate nel Piano strategico nazionale per lo sviluppo del sistema biologico” di cui al Decreto 

Ministeriale dell’8 ottobre 2020 n. 922034 (G.U. Serie Generale n. 4 del 7 gennaio 2021).  

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l’articolo 

12; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021, recante la “Ripartizione 
in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto-legge dell’11 novembre 2022, n. 173, coordinato con la legge di conversione 16 dicembre 
2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale 

il “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali” ha assunto la denominazione di “Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”; 

VISTO il decreto di incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito, ai sensi dell’art. 19, comma 

4 del decreto legislativo 165/2001, alla dott.ssa Eleonora Iacovoni, del 7 febbraio 2024 del Presidente del 
Consiglio dei ministri, registrato dall’Ufficio centrale di bilancio al n. 116, in data 23/02/2024, ai sensi del 

decreto legislativo n. 123 del 30/06/2011 dell’art. 5, comma 2, lettera d) ; 

VISTI gli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed integrazioni”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 3, che dispone che il “Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali” assuma la denominazione di “Ministero dell'agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 ottobre 2023, n. 178 “Regolamento recante 
la riorganizzazione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma 
dell'articolo 1, comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 

21 giugno 2023, n. 74.”, registrato dalla Corte dei Conti in data 24 novembre 2023 con n. 1536; 

VISTO il D.P.R. del 21 dicembre 2023, registrato alla Corte dei conti in data 16 gennaio 2024, n. 68, 
concernente il conferimento al dott. Marco Lupo dell’incarico di Capo del Dipartimento della sovranità 

alimentare e dell’ippica;  

VISTO il Decreto Ministeriale 31 gennaio 2024 n. 47783 “Individuazione degli uffici dirigenziali non 
generali del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, ai sensi del D.P.C.M. 16 

ottobre 2023 n. 178, registrato dalla Corte dei Conti in data 23 febbraio 2024 con n. 288; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0416996 del 06/09/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0416996 del 06/09/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIQPAI 

DG PQA – PQA 2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTA la direttiva del Ministro 31 gennaio 2024 n. 45910, registrata alla Corte dei Conti al n. 280 in data 

23 febbraio 2024, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2024;  

VISTO il Decreto di incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito, ai sensi dell’articolo 19, 
comma 4 del d.lgs. 165/2001, alla dott.ssa Eleonora Iacovoni, del 7 febbraio 2024 del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio al n. 116, in data 23 febbraio 2024, ai 

sensi del decreto legislativo n. 123 del 30 giugno 2011 dell’art. 5, comma 2, lettera d); 

VISTA la Direttiva Dipartimentale 21 febbraio 2024 n. 85479, registrata all’Ufficio Centrale di Bilancio 
al n. 129 in data 28 febbraio 2024, per l’attuazione degli obiettivi definiti dalla “Direttiva recante gli 
indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 2024” del 31 gennaio 2024, 

rientranti nella competenza del Dipartimento della sovranità alimentare e dell’ippica, ai sensi del D.P.C.M. 

179/2019, e relativa integrazione del 29 marzo 2024 n. 150351; 

VISTO il decreto ministeriale n. 193368 del 30 aprile 2024, con il quale alla dottoressa Stefania 

Mastromarino è stato conferito l’incarico di direzione dell’Ufficio dirigenziale di seconda fascia PQA II – 
“Agricoltura biologica, Sistemi di qualità alimentare nazionale”, nell’ambito della Direzione generale per 

la promozione della qualità agroalimentare, registrato alla Corte dei Conti il 3 giugno 2024, n. 968; 

VISTO l’Avviso Pubblico decreto ministeriale del 8 ottobre 2020 n. 9220340, con il quale il Ministero delle 
politiche agricole alimentarie forestali, nell'ambito delle risorse afferenti al "Fondo per la ricerca nel settore 
dell'agricoltura biologica e di qualità" ha indetto una procedura di selezione pubblica finalizzata alla 
concessione di contributi per la realizzazione di progetti di ricerca volti allo sviluppo del settore dell'agricoltura 
biologica e rispondenti alle tematiche indicate nell'Allegato Tecnico n.1 dello stesso Avviso, per un importo 

di Euro 4.200.000,00; 

VISTO il decreto direttoriale del 2 settembre 2022 n. 386514 con il quale ai sensi dell’art. 11, comma 10, 
dell’Avviso Pubblico di cui al decreto n. 9220340/2020 è stata approvata la graduatoria per ciascuna delle otto 
tematiche di ricerca relativamente ai progetti ammissibili a finanziamento e la graduatoria generale dei progetti 

presentanti; 

ATTESO che l’art. 4 del decreto del 2 settembre 2022 n. 386514 prevede che con successivo decreto 

ministeriale, ai sensi dell’art. 11, comma 10, dell’Avviso Pubblico di cui al decreto n. 9220340/2020, venga 
redatta la graduatoria definitiva dei progetti ammessi al finanziamento con l’indicazione, per ciascuno di essi 
della spesa ammissibile fino alla concorrenza dell’importo totale delle risorse disponibili, pari ad Euro 

4.200.000,00, nonché di eventuali risorse finanziarie rese disponibili 

VISTA la legge 9 marzo 2022, n. 23, ed in particolare l’art. 9 che prevede che dalla data di entrata in vigore 
della stessa legge, il Fondo di cui alla legge 23 dicembre 1999, n. 488, è soppresso e le disponibilità esistenti 
nello stesso sono trasferite al Fondo per lo sviluppo della produzione biologica di cui al comma 1 dello stesso 

articolo; 

CONSIDERATO che con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 181842 del 17/10/2022, 
registrato dalla Corte dei conti in data 25/10/2022 con il numero 1561, è stato istituito il nuovo capitolo 7755/01 
“Fondo per lo sviluppo della produzione biologica” sul quale sono confluite le risorse precedentemente 

presenti sul 7742/02 ; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0416996 del 06/09/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0416996 del 06/09/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIQPAI 

DG PQA – PQA 2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 11, comma 7, dell’ Avviso di cui al decreto n. 9220340/20202 sono 
ammessi a finanziamento i primi 2 progetti che hanno conseguito un punteggio più elevato nelle singole 

graduatorie delle 8 tematiche previste; 

CONSIDERATI gli esiti delle verifiche di coerenza e congruità effettuate sulle schede finanziarie presentate 
dai soggetti proponenti in allegato alla proposta progettuale e, ove necessarie, delle rimodulazioni effettuate 

dall’Amministrazione; 

RILEVATO che il progetto con identificativo ID 188 ha per acronimo DIVERSI-BIO e non CREA-ZA come 
è stato indicato, per mero errore materiale, nella graduatoria della tematica 1di cui all’allegato 1 del decreto 

direttoriale 2 settembre 2022, n. 386514; 

D E C R E T A 

Articolo unico 

1.Ai sensi dell’art. 11, comma 10, del decreto ministeriale dell’8 ottobre 2020 n. 9220340, tenuto conto delle 
graduatorie approvate con decreto direttoriale del 2 settembre 2022, n. 386514 è redatta la graduatoria 
definitiva, di seguito riportata, dei progetti ammessi al finanziamento con l’indicazione, per ciascuno di essi, 

della spesa ammessa e del contributo. 

 

ID Tematica Denominazione 

del progetto 

(acronimo) 

Soggetto 

Proponente  

Da Scheda Progetto generale Dopo rimodulazione 

Spesa 

ammessa 

Contributo 

(90% spesa 

ammessa) 

Spesa 

ammessa 

Contributo 

(90% spesa 

ammessa) 

188 1 DIVERSI-BIO CREA-ZA (Lodi) 300.000,00 € 270.000,00 € 300.000,00 € 270.000,00 € 

250 1 inSiEME 

Università 
Politecnica delle 

Marche 
333.000,38 € 299.700,34 € 333.000,38 € 299.700,34 € 

164 2 INNOWINE 
Università degli 

Studi dell'Aquila 
300.000,00 € 270.000,00 € 288.091,00 € 259.281,90 € 

35 2 BRESCIA 
Università degli 

Studi di Brescia 
271.794,00 € 244.615, € 271.794,00 € 244.614,60 € 

16 3 BRAINER 

Università degli 
Studi di Napoli 

"Federico II" 
300.000,00 € 270.000,00 € 300.000,00 € 270.000,00 € 

253 3 BioAttiCoBio CNR (Napoli) 317.537,00 € 285.783,30 € 317.537,00 € 285.783,30 € 

56 4 BIOGARDEN 
Università degli 

Studi di Bari 
333.330,40 € 299.997,40 € 333.320,00 € 299.988,00 €  

29 4 BIOVIVO CREA OF 332.450,11 € 299.205,10 € 332.450,11 € 299.205,10 € 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0416996 del 06/09/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0416996 del 06/09/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIQPAI 

DG PQA – PQA 2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

251 5 VALORBIO 

Università 

Politecnica delle 

Marche 
333.400,00 € 300.000,00 € 332.750,00 € 299.475,00 € 

248 5 EXTRAFIT CREA 217.111,00 € 195.400,00 € 217.111,00 € 195.399,90 € 

191 6 
BIO-

RECOVER 

Università 
Cattolica del Sacro 

Cuore 
331.048,30 € 297.943,47 € 331.048,30 € 297.943,47 € 

256 6 COMPARE CREA-AA 332.560,59 € 299.304,53 € 332.310,58 € 299.079,52 € 

91 7 SOrBioTraP 
Università degli 

Studi di Padova 
311.615,00 € 280.453,50 € 311.615,00 € 280.453,50 € 

32 7 REMOBILISE 
Università degli 

Studi dell'Aquila 
324.030,00 € 291.627,00 € 297.630,00 € 267.867,00 € 

281 8 TEBIO INAS 333.240,00 € 299.800,00 € 333.240,00 € 299.916,00 € 

306 8 Bio4Quality 
Università degli 

Studi di Firenze 
343.995,14 € 299.886,97 € 333.207,74 € 299.886,97 € 

Totali 
5.015.111,92 

€ 4.503.716,61 € 

4.965.105,11 

€  4.468.594,60 €  

2.Con successivo provvedimento verrà impegnato la relativa spesa. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste. 

 

Eleonora Iacovoni 

Direttore Generale 

        (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

                                                                             

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0416996 del 06/09/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA II - Prot. Interno N.0416996 del 06/09/2024</span>


		2024-09-05T09:14:02+0200
	Stefania Mastromarino


		2024-09-06T08:57:19+0200
	ELEONORA IACOVONI




